

**Obiect Lucrari de decolmatare a albiei raului  
Rautel si regularizarea a scurgerii apelor in  
hotarele UTA Rautel, r-ul Falesti**

**Investitor Agentia "Apele Moldovei"**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsC08B1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 463,39 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,8100	520,78	1 463,39
2	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3			127,29 2,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	4,1000	25,85	105,98
	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	0,0150	33,33	0,50
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,0013	7 250,00	9,43
	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	0,0130	679,33	8,83
3	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			777,62 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	504,95	777,62
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.Ts C18, Tsc19,TsC20 si TsC21 , pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respectiv TsC18B1 , teren catg. II -urmatorri 20m	100 m3			812,97 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	504,95	812,97
5	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			37,37 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	504,95	37,37
6	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului sub nivelul apei, aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii -in limita podurilor existente	m3			110,46 110,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	84,97	110,46
7	TsC08A1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime cu descarcare in depozit teren catg. I -in limita podurilor	100 m3			1 270,70 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2,4400	520,78	1 270,70
8	RpAcD15D2	Demontarea tuburilor din beton, circulare, gata descoperite sau a celor ovoidale, ingropate la o adincime de pina la 2m, asamblate cu inel de cauciuc sau manson din	m			80,72 80,72

1	2	3	4	5	6	7
		mortar, avind diametrul de 800mm si l=6m, 5buc				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,9500	84,97	80,72
9	AcD14B	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere libera, avind lungimea de 2m si diametrul de 1400 mm (9 buc, l=6,0m )	m			2 038,09 416,35
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,9000	84,97	416,35
	2661122804510	Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime	m	1,0100	1 442,33	1 464,04
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,5050	50,00	25,38
	2010102901118	Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m	m3	0,00036	7 250,00	2,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,4400	294,78	129,70
10	TsD03D1	Umpluturi pamint din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, a transeei	100 m3			292,87 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,5800	504,95	292,87
11	TsD10B1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri	100 m3			2 094,41 246,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,3600	263,15	884,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3600	286,85	963,82
12	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			3,31 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	265,00	3,31
13	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi	buc			61,39 24,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	35,00	36,75
14	TsH97A	Udarea la adincime prin hidrofereza de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani-udari 2 ori	buc			33,99 6,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	84,97	6,80
	1212121212121	apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,0800	339,87	27,19
15	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h-pomparea apei in autocisterne	h-ut			348,15 0,00
	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	1,0000	85,00	85,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	263,15	263,15
16	TsI51A1	Transportarea apei cu autocisterne de 10 t la distanta de: 1 km	t			7,88 0,00
	34105400000071	Autocisterna-10t	h-ut	0,0232	339,87	7,88

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.